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CAPÍTULO 6 

ESTUDIO ECONÓMICO 

 

El estudio económico trata, de determinar cuál será la cantidad de recursos económicos 

que son necesarios para que el proyecto se realice, es decir, cuánto dinero se necesita para 

que el hotel opere. 

 

6.1. PRESUPUESTO DE INVERSIÓN 

La inversión es el monto de capital que se le asigna a un proyecto, con la esperanza de 

que este pueda producir un bien o servicio útil al ser humano o a la sociedad en general. 

Para este caso las inversiones buscan un rendimiento monetario atractivo, es decir una 

ganancia en dinero, pero existen otras inversiones que solo buscan el beneficio social. 

La inversión inicial, comprende la adquisición de todos las activos fijos y activos 

diferidos o intangibles (luz, agua, teléfono, Internet, etc.), que son necesarios para que la 

empresa inicie sus operaciones. 

 

Tabla 17 

Valor del Terreno 

Terreno 2200 m2 

P.U.  $             1,200.00  $/m2 

Costo del Terreno  $     2,640,000.00  
 

Escrituración  $         105,600.00  
 

Total Valor del 

Terreno  $ 2,745,600.00   

Fuente: El Precio Unitario del Valor del Terreno se obtuvo de un 

Estudio de Mercado en diversas páginas de Internet 
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Tabla 18 

Valor de la Construcción 
 

Descripción 
Área en 

m2 Cantidad Subtotal 

   
Administración 14.88 1 

                          

14.88   
Total de m2 

Construidos 
2,468.91 

Alberca 175.70 1 
                       

175.70   
*$/m2 $8,540.44 

Área de 

Asoleamiento 
420 1 

                       

420.00   
Costo de Construcción $21,085,577.72 

Baños Área 

Asolamiento 
6.14 1 

                            

6.14   
Instalaciones $2,108,557.77 

Baños Cocina 4.4 1 
                            

4.40   
Subtotal Construcción $23,194,135.49 

Baños Cuarto de 

Máquinas y 

Lavandería 

4.4 2 
                            

8.80   
Imprevistos 1% $231,941.35 

Baños Lobby 5.28 1 
                            

5.28   
Ajuste de Costos 10% $2,319,413.55 

Baños 

Restaurante 
18.32 1 

                          

18.32   
Total de Construcción $25,745,490.39 

Basura 6.3 1 
                            

6.30     

Bodega de 

Refrigeración 
8.98 1 

                            

8.98   

*El precio incluye costo indirecto, sin 

utilidad  

Precio por m2  encontrado en 

http://www.galeon.com/franciscosilva/enlace

s1129294.html 

Actualizando el precio de Diciembre de 2007 

a Marzo de 2009, arrojando un factor de 

7.63% según Banco de México 

Cocina 24.35 1 
                          

24.35   

Cuarto de 

Máquinas y 

Lavandería 

47.65 2 
                          

95.30   

Cuartos 32.76 33 
                    

1,081.08   

Elevador Cuartos 4.2 1 
                            

4.20   

Escaleras 2 

niveles 
8.65 1 

                            

8.65     

Escaleras 3 

Niveles 
8.65 2 

                          

17.30     

Lobby 61.67 1 
                          

61.67     

Montacargas 5.89 1 
                            

5.89     

Restaurante/Bar 204.17 1 
                       

204.17     

Estacionamiento 297.5 1 
                       

297.50    
Elaboración Propia 
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Tabla 19 

Valor del Equipamiento 
 

Concepto Cantidad P.U. IMPORTE FUENTE 

Aspiradoras 4 $            5,805.00 $           23,220.00 http://www.piisa.com.mx 

Automóvil  2 $        120,500.00 $         241,000.00 http://www.chevyc2s.com.mx 

Cámara de Refrigeración 1 $        151,854.89 $         151,854.89 http://www.grupoaislacon.com.mx  

Camioneta para Compras 1 $        205,450.00 $         205,450.00 http://www.chevyc2s.com.mx 

Camioneta para Traslado de 

Pasajeros 
1 $        303,347.00 $         303,347.00 http://mx.volkswagen.com 

Centros de Lavado 2 $          74,250.00 $         148,500.00 http://www.quebarato.com 

Conmutador y Teléfonos 1 $          20,000.00 $           20,000.00 http://www1.la.dell.com  

Contenedores para Basura 1 $          10,828.00 $           10,828.00 http://www.sillasymesas.com.mx 

Elevador para 2 Niveles 1 $        470,581.91 $         470,581.91 http://www.construmatica.com 

Elevador para 3 Niveles 1 $        500,663.65 $         500,663.65 http://www.construmatica.com 

Equipo para Traslado de 

Equipaje 
3 $            5,000.00 $           15,000.00 http://www.servibar.net 

Estufa con Gratinador 1 $          17,550.00 $           17,550.00 http://www.san-son.com/indexPromos.html 

Fabrica de Hielos 2 $          14,850.00 $           29,700.00  http://www.san-son.com/indexPromos.html  

Freidor 1 $          11,300.00 $           11,300.00 http://www.san-son.com/indexPromos.html 

Herramienta y Equipo para 

Mantenimiento Menor 
1 $            5,000.00 $             5,000.00 http://www.blancolor.com.mx 

Jardinería 3 $            2,000.00 $             6,000.00 http://listado.mercadolibre.com.mx  

Mesa de trabajo para Cocina 1 $          15,262.50 $           15,262.50 http://www.san-son.com/indexPromos.html 

Mini Split's 40 $            7,500.00 $         300,000.00   

Planta de Emergencia de 

Energía Eléctrica 
1 $        180,360.00 $         180,360.00 http://www.imem.com.mx/ 

Sistema de Captación Pluvial 

para uso en Baños de Áreas 

Comunes y de Servicio 

1 $          16,875.00 $           16,875.00 http://www.geeaguasresiduales.com  

Sistema de Tratamiento para el 

Agua de los Cuartos para poder 

Utilizar en Riego 

1 $        162,000.00 $         162,000.00 http://www.geeaguasresiduales.com  

Sistema Hidroneumático y 

Calentador para Alberca; 

incluye celdas fotovoltáicas 

1 $        207,000.00 $         207,000.00 http://store.creasa.net 

Sistema Hidroneumático para 

33 Cuartos, Cocina y Cuarto de 

Servicio 

1 $          50,000.00 $           50,000.00 http://www.hidroneumaticos.com.mx/  

Sistema Solar para Calentar 

Agua de Baños y Cocina, 

incluye celdas fotovoltáicas 

3 $          57,766.50 $         173,299.50 http://www.cryplant.com 

Tarja Industrial 1 $            6,000.00 $             6,000.00 http://www.san-son.com/indexPromos.html 

Transformador 1 $        143,127.00 $         143,127.00 http://www.imem.com.mx/ 

  

TOTAL  $ 3,413,919.45  Elaboración Propia 

 

http://www.piisa.com.mx/
http://www.chevyc2s.com.mx/
http://www.grupoaislacon.com.mx/
http://www.chevyc2s.com.mx/
http://mx.volkswagen.com/
http://www.quebarato.com/
http://www1.la.dell.com/
http://www.sillasymesas.com.mx/
http://www.construmatica.com/
http://www.construmatica.com/
http://www.servibar.net/
http://www.san-son.com/indexPromos.html
http://www.san-son.com/indexPromos.html
http://www.san-son.com/indexPromos.html
http://www.blancolor.com.mx/
http://listado.mercadolibre.com.mx/
http://www.san-son.com/indexPromos.html
http://www.imem.com.mx/
http://www.geeaguasresiduales.com/
http://www.geeaguasresiduales.com/
http://store.creasa.net/
http://www.hidroneumaticos.com.mx/
http://www.cryplant.com/
http://www.san-son.com/indexPromos.html
http://www.imem.com.mx/
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Tabla 20 

Valor de Mobiliario 
 

Concepto Cantidad P.U. IMPORTE   

Barra de Bar con Periqueras 1  $  25,000.00   $        25,000.00  http://www.servibar.net  

Closet's 33  $    6,589.00   $     217,437.00  http://www.moblibar.com 

Colchones Individuales 38  $    3,188.00   $     121,144.00  http://www.supercolchones.com.mx  

Colchones Matrimoniales 17  $    3,835.00   $        65,195.00  http://www.supercolchones.com.mx  

Cómoda para Cuartos y 

Espejo  
33  $    5,990.00   $     197,670.00  http://www.moblibar.com 

Computadoras 4  $    6,500.00   $        26,000.00  http://www1.la.dell.com 

Juegos de Sábanas 

Individuales 
100  $        633.10   $        63,310.00  http://www.blancolor.com.mx  

Juegos de Sábanas 

Matrimoniales 
50  $        765.83   $        38,291.50  http://www.blancolor.com.mx  

Mesas con Sombrilla y 4 

Sillas para Área de Alberca 
6  $    2,281.50   $        13,689.00  http://www.blancolor.com.mx  

Mesas para Restaurante con 

4 Sillas 
16  $    6,483.00   $     103,728.00  http://sillasymesas.com.mx  

Mesas para Terrazas con 4 

sillas 
33  $    6,752.00   $     222,816.00  http://www.servibar.net  

Mingitorios 3  $    1,500.00   $          4,500.00  http://www.hygolet.com.mx  

Mobiliario para la 

Administración 
1  $    5,000.00   $          5,000.00  http://www.officemax.com.mx  

Mobiliario para Lobby 1  $    8,000.00   $          8,000.00  http://www.mueblesparaoficina.com  

Muebles para Baño 40  $    5,000.00   $     200,000.00  http://www.hygolet.com.mx  

Sala para Lobby 1  $    8,000.00   $          8,000.00  http://www.hermanosvazquez.com.mx  

Sillas para Área de Alberca 20  $    2,281.50   $        45,630.00  http://www.blancolor.com.mx  

T.V. 20" 33  $    3,500.00   $     115,500.00  http://www.elektra.com.mx  

T.V. 42" para Lobby 1  $  10,000.00   $        10,000.00  http://www.elektra.com.mx  

Tablas y Equipo de Surf 15  $    3,000.00   $        45,000.00  www.billabong.com 

Toallas para Cuarto y Zona 

de Alberca 
198  $          38.90   $          7,702.20  http://www.blancolor.com.mx  

WC 45  $    3,700.00   $     166,500.00  http://www.hygolet.com.mx  

Cambiadores de Bebes 8  $    4,100.00   $        32,800.00  http://www.sillasymesas.com.mx  

Carro de Herramientas 1  $    9,038.00   $          9,038.00  http://www.sillasymesas.com.mx  

Carros Camarista 4  $  10,802.00   $        43,208.00  http://www.sillasymesas.com.mx  

Carros de Limpieza 6  $    1,282.00   $          7,692.00  http://www.sillasymesas.com.mx  

Servibar 35  $    2,500.00   $        87,500.00  http://listado.mercadolibre.com.mx  

Sillas Periqueras para Bebes 5  $        990.00   $          4,950.00  http://www.sillasymesas.com.mx  

Basureros Para Pasillos y 

Áreas Comunes 
15  $    2,091.00   $        31,365.00  http://www.sillasymesas.com.mx  

  

TOTAL  $  1,742,912.70  Elaboración Propia 

 

 

http://www.servibar.net/
http://www.moblibar.com/
http://www.supercolchones.com.mx/
http://www.supercolchones.com.mx/
http://www.moblibar.com/
http://www1.la.dell.com/
http://www.blancolor.com.mx/
http://www.blancolor.com.mx/
http://www.blancolor.com.mx/
http://sillasymesas.com.mx/
http://www.servibar.net/
http://www.hygolet.com.mx/
http://www.officemax.com.mx/
http://www.mueblesparaoficina.com/
http://www.hygolet.com.mx/
http://www.hermanosvazquez.com.mx/
http://www.blancolor.com.mx/
http://www.elektra.com.mx/
http://www.elektra.com.mx/
http://www.billabong.com/
http://www.blancolor.com.mx/
http://www.hygolet.com.mx/
http://www.sillasymesas.com.mx/
http://www.sillasymesas.com.mx/
http://www.sillasymesas.com.mx/
http://www.sillasymesas.com.mx/
http://listado.mercadolibre.com.mx/
http://www.sillasymesas.com.mx/
http://www.sillasymesas.com.mx/
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Tabla 21 

Resumen de Presupuesto de Inversión 

 

Terreno $                  2,745,600.00 

Construcción $               25,745,490.39 

Mobiliario $                  1,742,912.70 

Equipamiento $                  3,413,919.45 

Licencias, permisos y gastos 

preoperatorios 

3% Construcción 

$                     772,364.71 

Total $        33,647,922.54 

  Elaboración Propia 
 

 

6.2. DETERMINACIÓN DEL PRECIO DE VENTA 

El siguiente paso será el determinar el precio de venta, con el que se pondrá en 

operación el hotel,  es decir, la tarifa que se cobrará por noche de alojamiento por cuarto, 

misma que fue capaz de establecer gracias a la información disponible en la siguiente 

dirección de Internet: 

 

http://reforma.hotelesmexico.com/oaxaca/puerto-escondido/ 

 

En base a la información recopilada en dicha página se pudo obtener que el promedio 

de precio de venta por noche de hospedaje en hoteles de 4 estrellas, similares al hotel 

Paradis, es de $ 1,220.61, por lo que se fijará el precio de venta en la cantidad de $1,100.00 

por habitación, tratando con lo anterior captar un número mayor de huéspedes, asimismo se 

debe de tener conciencia que la tarifa se verá afectada por la inflación económica del país. 
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6.3. PRESUPUESTO DE INGRESOS DE OPERACIÓN 

El ingreso es la cantidad de dinero que se le retribuye a una empresa por concepto de 

sus operaciones y se dice que el ingreso total, es el  que proviene de multiplicar las 

cantidades vendidas por el precio medio de cada unidad. El precio medio es igual al ingreso 

medio. 

Por otra parte se debe considerar que el ingreso por hospedaje no será el único ingreso 

que tenga el hotel, por lo que en base a los datos proporcionados por el Mto. Carlos Lucio 

Magni Escriba, profesor titular de la carrera de Turismo en la Universidad de las Américas, 

Puebla, se pudo determinar los porcentajes de ingreso, los cuales se encuentran plasmados 

en la Tabla 21. (Magni-Escriba, 2009) 

Tabla 22 Ingresos por Cuarto al Día 

 

Conceptos 
Ingreso 

Cuarto/Día 

Paradis 
% 

A Habitaciones $1,100.00 67.28% 

B Alimentos $312.77 19.13% 

C Bebidas $96.79 5.92% 

D Otros AyB $33.52 2.05% 

     Cover Centro Nocturno     

     Descorche     

     Pizzas     

     Renta de Equipo     

     Máquinas Expendedoras     

     Botellas de Agua     

E Otros $91.88 5.62% 

     Telefonía     

     Lavandería     

     Intereses Ganados     

     Renta de Video     

     Descuentos por Pronto Pago     

     Ventas Varias (misceláneos)     

  Total de Ingresos $1,634.96  100.00% 

Fuente: Elaboración Propia con la ayuda del Mto. Carlos Lucio Magni Escriba 
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A continuación en la Tabla 23 se determina el Porcentaje de Ocupación Hotelera que 

se tiene en la Ciudad de Puerto Escondido, en base a las estadísticas del INEGI, el cual es 

del 36.14% para el mes de diciembre del año 2007 y considerando un crecimiento en la 

cantidad de visitantes del 6.00%, como se puede observar en la Tabla 7 de este documento, 

se proyecta para el inicio de este análisis un porcentaje de ocupación del 38.30%, el cual 

seguirá incrementándose en el mismo porcentaje hasta alcanzar la cantidad del 90 de 

ocupación%, como se puede observar en la Tabla 23, la cual para efectos de análisis se 

considerará como el tope máximo de ocupación factible, ya que es muy complicado tener 

una ocupación hotelera del 100%. 
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6.4. COSTOS OPERACIONALES Y GASTOS FUNCIONALES 

En general se entiende por gasto al sacrificio económico para la adquisición de un bien 

o servicio, derivado de la operación normal de la organización, y que no se espera que 

pueda generar ingresos en el futuro.  

A diferencia de los gastos, los costos, por ejemplo de compra de materias primas, 

generarán probablemente un ingreso en el futuro al ser transformados y vendidos como 

producto terminado. 

Tabla 25 

% de Costos Operacionales 

 

Conceptos 
% Respecto al 

Ingreso 

Cuarto/Día 

Monto de Costos 

Operacionales 

A Habitaciones 11.00% $121.00 

B Alimentos 64.80% $202.67 

C Bebidas 51.10% $49.46 

D Otros AyB 3.70% $1.24 

     Cover Centro Nocturno     

     Descorche     

     Pizzas     

     Renta de Equipo     

     Máquinas Expendedoras     

     Botellas de Agua     

E Otros 39.10% $35.93 

     Telefonía     

     Lavandería     

     Intereses Ganados     

     Renta de Video     

     Descuentos por Pronto Pago     

     Ventas Varias (misceláneos)     

        

  Total de Costos  25.10% $410.30 

Fuente: Elaboración Propia con la ayuda del Mto. Carlos Lucio Magni Escriba 
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Tabla 26 

% de Gastos Funcionales 

 
Gastos de Funcionales 

% Respecto al Ingreso Total 
Administración y 

Generales 
10.20% 

Ventas y Promoción 9.50% 

Mantenimiento 4.20% 

Energéticos 2.60% 

Total 26.50% 
Fuente: Mto. Carlos Lucio Magni Escriba 

 

Tabla 27 

Gastos Funcionales 
 

Año 
Administración y 

Generales 
Ventas y 

Promoción 
Mantenimiento Energéticos Total Gastos 

1 $      769,457.95 $     716,652.02 $       316,835.63 $  196,136.34 $  1,999,081.94 

2 $      815,652.11 $     759,675.99 $       335,856.75 $  207,911.32 $  2,119,096.17 

3 $      864,681.30 $     805,340.42 $       356,045.24 $  220,408.96 $  2,246,475.92 

4 $      916,545.50 $     853,645.32 $       377,401.09 $  233,629.24 $  2,381,221.15 

5 $      971,578.25 $     904,901.31 $       400,061.63 $  247,657.20 $  2,524,198.39 

6 $  1,029,779.56 $     959,108.41 $       424,026.88 $  262,492.83 $  2,675,407.68 

7 $  1,091,649.71 $  1,016,732.58 $       449,502.82 $  278,263.65 $  2,836,148.76 

8 $  1,157,188.72 $  1,077,773.81 $       476,489.47 $  294,969.67 $  3,006,421.67 

9 $  1,226,730.11 $  1,142,542.75 $       505,124.16 $  312,695.91 $  3,187,092.93 

10 $  1,300,273.88 $  1,211,039.40 $       535,406.89 $  331,442.36 $  3,378,162.53 

11 $  1,378,153.56 $  1,283,574.40 $       567,475.00 $  351,294.05 $  3,580,497.01 

12 $  1,460,869.46 $  1,360,613.71 $       601,534.48 $  372,378.49 $  3,795,396.14 

13 $  1,548,421.57 $  1,442,157.34 $       637,585.35 $  394,695.69 $  4,022,859.95 

14 $  1,641,476.95 $  1,528,826.57 $       675,902.27 $  418,415.69 $  4,264,621.48 

15 $  1,739,868.84 $  1,620,466.08 $       716,416.58 $  443,495.98 $  4,520,247.48 

16 $  1,807,909.34 $  1,683,837.13 $       744,433.26 $  460,839.64 $  4,697,019.37 

17 $  1,807,909.34 $  1,683,837.13 $       744,433.26 $  460,839.64 $  4,697,019.37 

18 $  1,807,909.34 $  1,683,837.13 $       744,433.26 $  460,839.64 $  4,697,019.37 

19 $  1,807,909.34 $  1,683,837.13 $       744,433.26 $  460,839.64 $  4,697,019.37 

20 $  1,807,909.34 $  1,683,837.13 $       744,433.26 $  460,839.64 $  4,697,019.37 

Elaboración Propia 
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Tabla 28 

Costos Operacionales 

 

Año A B C D E 
Total de Costos 

Operacionales 

1 $558,294.00 $935,142.27 $228,207.01 $5,722.47 $165,758.32 $1,893,125.07 

2 $591,811.00 $991,283.23 $241,907.34 $6,066.01 $175,709.57 $2,006,777.15 

3 $627,385.00 $1,050,869.67 $256,448.49 $6,430.64 $186,271.54 $2,127,405.34 

4 $665,016.00 $1,113,901.58 $271,830.46 $6,816.36 $197,444.24 $2,255,008.64 

5 $704,946.00 $1,180,784.32 $288,152.15 $7,225.64 $209,299.52 $2,390,407.63 

6 $747,175.00 $1,251,517.88 $305,413.59 $7,658.48 $221,837.37 $2,533,602.32 

7 $792,066.00 $1,326,710.29 $323,763.13 $8,118.61 $235,165.57 $2,685,823.60 

8 $839,619.00 $1,406,361.55 $343,200.79 $8,606.03 $249,284.13 $2,847,071.50 

9 $890,076.00 $1,490,877.01 $363,825.48 $9,123.21 $264,264.89 $3,018,166.59 

10 $943,437.00 $1,580,256.66 $385,637.20 $9,670.15 $280,107.85 $3,199,108.86 

11 $999,944.00 $1,674,905.87 $408,734.88 $10,249.34 $296,884.86 $3,390,718.95 

12 $1,059,960.00 $1,775,432.65 $433,266.88 $10,864.50 $314,703.70 $3,594,227.73 

13 $1,123,485.00 $1,881,837.00 $459,233.22 $11,515.63 $333,564.37 $3,809,635.22 

14 $1,191,003.00 $1,994,929.63 $486,831.73 $12,207.68 $353,610.56 $4,038,582.60 

15 $1,262,393.00 $2,114,507.86 $516,012.95 $12,939.42 $374,806.36 $4,280,659.59 

16 $1,311,761.00 $2,197,199.24 $536,192.50 $13,445.44 $389,463.79 $4,448,061.97 

17 $1,311,761.00 $2,197,199.24 $536,192.50 $13,445.44 $389,463.79 $4,448,061.97 

18 $1,311,761.00 $2,197,199.24 $536,192.50 $13,445.44 $389,463.79 $4,448,061.97 

19 $1,311,761.00 $2,197,199.24 $536,192.50 $13,445.44 $389,463.79 $4,448,061.97 

20 $1,311,761.00 $2,197,199.24 $536,192.50 $13,445.44 $389,463.79 $4,448,061.97 

Elaboración Propia 

 

Tabla 1 

Tabla de Amortización 

 

Concepto Importe total Tasa Anual ISR Monto Anual 

Edificación $25,745,490.39 5.00% $1,287,274.52 

Equipamiento $2,664,122.45 10.00% $266,412.25 

Vehículos $ 749,797.00 25.00% $187,449.25 

Equipo de computo $26,000.00 30.00% $ 7,800.00 

Mobiliario $1,716,912.70 10.00% $171,691.27 

Gastos preoperatorios amortizables 
$ 772,364.71 10.00% $77,236.47 

  
Total a Amortizar  $ 1,997,863.76  

Elaboración Propia 
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 En las Tablas 27 y 28 se muestra la determinación de los costos operacionales y de 

los gastos funcionales año con año, los cuales son el resultado de multiplicar los ingresos 

de operación (tabla 24) por los porcentajes proporcionados por el Mto. Carlos Lucio Magni 

Escriba. A continuación en la Tabla 30 se realiza la sumatoria de los costos operacionales y 

los gastos funcionales para obtener el total de egresos por cada año de operación. 

 

Tabla 30  

Total de Egresos 
 

Año Costos Operacionales Gastos Funcionales Total de Egresos 

1 $         1,893,125.07 $         1,999,081.94 $    3,892,207.01 

2 $         2,006,777.15 $         2,119,096.17 $    4,125,873.32 

3 $         2,127,405.34 $         2,246,475.92 $    4,373,881.26 

4 $         2,255,008.64 $         2,381,221.15 $    4,636,229.79 

5 $         2,390,407.63 $         2,524,198.39 $    4,914,606.02 

6 $         2,533,602.32 $         2,675,407.68 $    5,209,010.00 

7 $         2,685,823.60 $         2,836,148.76 $    5,521,972.36 

8 $         2,847,071.50 $         3,006,421.67 $    5,853,493.17 

9 $         3,018,166.59 $         3,187,092.93 $    6,205,259.52 

10 $         3,199,108.86 $         3,378,162.53 $    6,577,271.39 

11 $         3,390,718.95 $         3,580,497.01 $    6,971,215.96 

12 $         3,594,227.73 $         3,795,396.14 $    7,389,623.87 

13 $         3,809,635.22 $         4,022,859.95 $    7,832,495.17 

14 $         4,038,582.60 $         4,264,621.48 $    8,303,204.08 

15 $         4,280,659.59 $         4,520,247.48 $    8,800,907.07 

16 $         4,448,061.97 $         4,697,019.37 $    9,145,081.34 

17 $         4,448,061.97 $         4,697,019.37 $    9,145,081.34 

18 $         4,448,061.97 $         4,697,019.37 $    9,145,081.34 

19 $         4,448,061.97 $         4,697,019.37 $    9,145,081.34 

20 $         4,448,061.97 $         4,697,019.37 $    9,145,081.34 

Elaboración Propia 
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6.5. ESTADO DE RESULTADOS Y FLUJO DE EFECTIVO 

El Estado de Resultados es un documento contable complementario donde se informa 

detallada y ordenadamente el resultado de las operaciones (utilidad, pérdida remanente y 

excedente) de una entidad durante un periodo determinado.  

Presenta la situación financiera de una empresa a una fecha determinada, tomando 

como parámetro los ingresos y gastos efectuados; proporciona la utilidad neta de la 

empresa. (Mi Tecnológico, 2009) 

El flujo de efectivo es una proyección de los ingresos y gastos para tres meses de las 

operaciones de las entidades financieras y también uno real que permita hacer un 

seguimiento con lo presupuestado. (Sugef, 2009) 

La depreciación, las amortizaciones de activos nominales y las provisiones, son rubros 

(costos y/o gastos) que no generan movimiento alguno de efectivo (no alteran el flujo de 

caja) pero si reducen las utilidades operacionales de una empresa. Esta es la razón por la 

cual se deben sumar en el estado de flujo neto de efectivo. (Váquiro-C, 2009) 
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Tabla 32 

Flujo de Efectivo 
 

 

 
 

AÑO INVERSIÓN
CAPITAL DE 

TRABAJO

INGRESOS 

NETOS
DEPRECIACIÓN

REEMPLAZO DE 

EQUIPAMIENTO + 

MOBILIARIO

SUMA

0 33,647,922.54-$   973,051.75-$   34,620,974.29-$   

1 1,012,024.42$     1,997,863.76$        3,009,888.18$     

2 1,146,185.59$     1,997,863.76$        3,144,049.35$     

3 1,288,579.82$     1,997,863.76$        26,000.00-$                3,260,443.58$     

4 1,439,207.73$     1,997,863.76$        749,797.00-$              2,687,274.49$     

5 1,599,037.99$     1,997,863.76$        3,596,901.75$     

6 1,768,070.60$     1,997,863.76$        26,000.00-$                3,739,934.36$     

7 1,947,758.57$     1,997,863.76$        3,945,622.33$     

8 2,138,101.87$     1,997,863.76$        749,797.00-$              3,386,168.63$     

9 2,340,069.20$     1,997,863.76$        26,000.00-$                4,311,932.96$     

10 2,553,660.56$     1,997,863.76$        5,153,399.86-$           601,875.54-$        

11 2,779,844.59$     1,997,863.76$        4,777,708.35$     

12 3,020,074.32$     1,997,863.76$        775,797.00-$              4,242,141.08$     

13 3,274,349.74$     1,997,863.76$        5,272,213.50$     

14 3,544,608.19$     1,997,863.76$        5,542,471.95$     

15 3,830,365.31$     1,997,863.76$        26,000.00-$                5,802,229.07$     

16 4,027,973.63$     1,997,863.76$        749,797.00-$              5,276,040.39$     

17 4,027,973.63$     1,997,863.76$        6,025,837.39$     

18 4,027,973.63$     1,997,863.76$        26,000.00-$                5,999,837.39$     

19 4,027,973.63$     1,997,863.76$        6,025,837.39$     

20 21,464,520.95$   1,997,863.76$        23,462,384.71$   

Elaboración Propia


